Miramur & quidem non immerito, discendi pertinaciam in Philosopho Aristotele, quæ tanta fuit, vt globum lucubrans in manu teneret, supposita pelui, ne somno opprimeretur, sed eo ipsum inuadente, nutanti decedens, ipsum excitaret.

Sed quid de Nostri Ολοκλήρωμα sumus dicturi, qui ne quidem in graui & summa senectute, & ferè iam alterum pedem in sepulchro habens, facere officium neglexit?

Cum igitur ingenio esset felici, & omnium disciplinarum capaci, & accederet diligentia illa, de qua diximus

B. mus

mus summa, præterea memoriam haberet fidam, vt eo
rum quæ legeret, nō facile eum caperet obliuio, sed eius
beneficio retineret, factum est, vt breui temporis spacio
in dicendi artibus, linguis tribus, Philosophia Aristote-
lica tantos ficeret progressus, vt non solum Magisterij
titulo ornaretur, quod factum est anno ætatis decimo
octavo, à Christi nativitate decimoseptimo, veri metia
in tenera ætate contubernij Rector sit illic creatus, &
non multo post Quodlibetoriam, vt vocarunt, propos-
uerit ac defenderit Disputationem.

Professus est illic summulas Petri Hispani, Versorem
vulgo vocant, Dialecticam Rodolphi Agricolæ, Sue-
tonium, Græcam Grammaticam, & Homerum, idqz
triennio.

Quod de studijs iuuentutis dicere breuiter volui, nec
enim opus esse iudicaui multis verbis, quod scripta viri
doctissima, plurima & varia, inspersis passim ex optimis
quibusqz Græcorum & Latinorum authoribus orna-
mentis, ipsa loquantur.

Hæc autem eò attingere libuit, vt hoc exemplo pro-
posito, iuventus nostra ad diligentiam, assiduitatem &
descendi studium excitaretur, atqz ad imitationem inui-
taretur.

De Themistocle scribitur, quod tanta fuerit in eo glo-
ræ cupiditas, vt affirmaret Miltiadis Trophæum sibi
somnum eripere. Quæ igitur est multorum somnolentia,
qui veterus, quo multi ferè opprimuntur, cum studijs
erat inuigilandum? Periculum etiam est, ne forte plures
nocturno tempore symposijs interesse, quam libris assi-
dere, & inuigilare studijs, reperiantur. Sed ad nostrum
Reuerendum D. Brentium, vnde digressa est oratio, rea-
uertatur.

Doctrina

Doctrina Religionis de fidei iustificatione gratuita, Christi Mediatoris vniuersitatis beneficij, de pœnitentia, Sacramentis, vera Dei invocatione, & alijs partibus doctrinæ coelestis, vt notum est, tum densissimis tenebris erant iuuoluta, & horrendis erroribus obscurata, desprauata & corrupta: recepta, & in Scholas atq; Ecclesiastis iuincta multiplex Idolomania, rixæ & disputaciones scholasticorum Doctorum spinosissimæ, quibus res bonas, utiles, & Theologicas materias non explicauerunt, sed labyrinthis Disputationum omnia iuuoluerunt.

Subsecuta autem sunt feliora & lætiora tempora, excitato diuinitus ad repurgandam doctrinam coelestem, viro Reuerendo D. D. Martino Lutheru, sanctæ memoriae, cuius æditis scriptis, lux noua exorta est in Germania, dispulsi densissimis tenebris, quæ obfuscabant Sacrosanctæ scripturæ, & doctrinæ Religionis, quæ per illud electum Dei & Spiritus sancti organon, pristino nitorि restituta est.

Quod ingens Dei beneficium ut Noster lætus agnoscit, & grata mente amplexus est, seq; plurimum adiutum lectione scriptorum ipsius est professus: ita nos quoque toto pectore patri liberatoris nostri Iesu Christi maximas quas possumus agere gratias, decet, pro dono inece narrabili restitutæ & accensæ lucis verbí diuiní per hæc organa electa D. Martinum Lutherum, & D. Brentium. Nec enim nobis ita sordent, sicut aduersarij & calumniatoribus, qui cum viua Spiritus sancti in ipsis habitantib; eosq; illustrantis templo fuerint, salutaria multa Deus per illos operatus est, & felices dedit ac placidos euentus.

Oratio de vita & morte

Eodem enim quo diximus anno, Reverendus D. D. Martinus Lutherus (quem, Deo sit laus, ego quoq; quin quennium auditui) Disputationem contra Indulgencias Pontificias ædedit, sequenti vero anno ipsemet Heidelbergam venit, ibiç v i. Calend. Maij Disputationem de Iustificatione proposuit, negans operibus proprijs hominem coram Deo iustitiam consequi. Nihil etiam ad hoc conferre Liberum arbitrium, quod res sit de solo titulo: sed qui sine operibus multum credat in Christum, hunc esse coram Deo iustum, & æternam consequi salutem & vitam, idç se, quod tum videbatur, vt ipse quoq; appellabat Paradoxon, ex sacra scriptura, & D. Augustino probaturum.

His motus Noster D. Lutherum accessit, & multa familiariter, licet iuuenis, cum ipso contulit, & interrogavit. Aediti sunt postea VVittenbergæ & à D. Luthero & D. Philippo, qui eodem anno ex hac nostra Schola VVittenbergam est euocatus, alijs libelli, Commentarij Martini Lutheri in Epistolam ad Galatas, Hypotypoſeis seu Loci communes Philippi primi. Quibus à nostro auidi lectis, & collatis cum ſcriptis Propheticis & Apoſtolicis, ita est confirmatus, vt studioſis in contubernio Realium, Matthæum Euangelistam enarrare cœperit. Vnde tantus est factus concursus, ex alijs quoq; Collegijs non paucis confluentibus, vt locus iste non amplius capere illos posset, quare in auditorium facultatis Artium concessit. Conflauit illi odium & inuidiam frequens ille auditorum concursus apud Theologos, & vt odio suo honestam prætexerent causam, prophanum esse aiebant in tali loco, & à persona nondum ſacris initiata, Theologi tractari. Ideoq; vt in ſuſcepto exercitio, ad quod diuinitus

diuinitus erat excitatus, & mouebatur, absq; impedimento pergere posset, ibidem in collegium Canonicos rum ad Spiritum S. est ascitus, & sacris iniciatus, in patria primitias celebrauit. Postea Heidelbergam reuersus, vbi aliquoties vices alterius pro concione populari obiuit, & gratus fuit auditoribus. Interea vero nihil omnus sacra & prophanos autores docuit, suisq; enarrauit, & inter cætera quoq; Epistolam ad Hebraeos.

Vacabat tum Halæ Sueorum munus Ecclesiastis, quod intelligens D. Isenmannus, patriæ optimè consulum & prospectum cupiens, significat cuidam ex ordine Senatorio, penes quem potestas illa conducendi concionatorem erat, si eruditum quendam Magistrum recipere vellent, se daturum operam, ut facile talis copiam habere possint. Hoc ipsum refert ille ad Senatum, cui placet, occasionem illam tam commode oblatam, non esse negligendam. Mandatum itaq; accipit à Magistratu, vt in patriam redeat, adducto secum futuro Ecclesiaste, quod & factum est. Rogatus itaq; D. Brentius specimen pro publica concione ædit in die Nativitatis Mariæ, anno XXII. à Christi nativitate, vbi non solum expectationi satisfecit, sed eam superauit. Placebant enim mores, grauitas, gestus, doctrina, sermonis genus, vox, & quæ ad officium pertinebant omnia, nisi quod ætatem in illo desiderarent grandiorem, natus enim tantum erat annos viginti tres, nec tamen illa se impediri passi sunt: operam itaq; illius conducunt pro annuo salario octoginta florenorum.

Etsi igitur iuuenis erat, tamen grauitate, vita sanctis monia, morum integritate, quodq; officium sibi demans datum, ad quod diuinitus erat vocatus, fideliter & cum

authoritate faceret , tantum per Dei gratiam effectis , ne quis propter iuuentutem cum contemneret , sed ut omnium non solum ora & oculos in se conuerteret , verum animos etiam verbo Dei inclinaret , quo pristinis erroribus & doctrinis Scribarum & Phariseorum , quos secundum hactenus aluerant , valedicerent , qui & ipsi paulo post partim iniussi , quod sua execrata sacra in vacuo theatro ab auditoribus & spectatoribus destituti , facere erubescentes , in alia se contulere loca , partim vero conuersi , partim etiam morte sunt abrepti .

Magna autem in concionibus popularibus usus est prudentia & modestia , initio cum haberet aduersarios vehementissimos , inter quos praecipui erat Guardianus Theologiae Licentius , & Lector Monasterij ordinis Minorum , qui conspirantes saeviebant importunis suis clamoribus & Sophistica errores suos defendentes . Quae cum inde sinenter facerent fulminando , & virus suu euomendo Dominicis & festis diebus , matutinis concionibus in magna populi frequentia : a prandio multo consuebant frequentius , sperantes Ecclesiasten suum eadem usurum vehementia , in suorum dogmatum defensione , & par pari relaturum . Verum ille prudenter dissimulabat ad tempus , & suo more docere pergebat , doctrinæ Christianæ fundamenta iaciendo , meritumque Christi unici Redemptoris fide apprehendendum , sedulo & fideliter inculcabant . Deinde ubi cōmoda se offerebat occasio , breuissime & modestè perspicuis sacræ scripturæ testimonij aduersariorum dogmata & clamores refutans , haec pugnare cum illis ostendens . Ita ut tandem plerique Papisticam Isdolomaniam , dogmata , & superstitiones detestarentur . Interea ipse quoque Missam interdum celebrabat , sed non

non pro defunctis offerebat, verum tantum Angelicam, quam sic vocant, legebat Missam. Sequenti anno, qui erat **XIII**. Dominus Ioannes Isenmannus à Senatu in patriam quoque vocatur, ut defuncto Pastori succedat. Is autem sacros ordines nondum suscepserat, sed tantum minores, Subdiaconus enim erat. Hic non solum eadem cum Nostro docebat, sed impias Papistim ceremonias abrogare incipiebat, quare odium multorum sibi confluuit, præsertim cum D. Brentius quoque Missas celebrassem. Hic Noster publicè se excusauit pro concione auditoribus, rationem sui consilij exponens in hanc sententiam: Optimi auditores, audio quosdam vestram nostris actionibus offendit: & quidem verum est, ego quoque aliquoties Missam hec apud vos celebravi, sed non per omnia Sacrificulorum more, impietate horrenda, sacrificij scilicet oblatione pro viuis & defunctis, omissa: idque propter vos à me factum est. Nam cum primum hoc à vobis essem vocatus, in profundum Idolatriæ vos immersos reperi, ideo aliquid erat faciendum: & ad vos in lacum descendit, ut vos educerem, & liberarem pauperatum erudiendo, & non nihil etiam, exemplo Apostoli, ad tempus cedendo & simulando. Iam vero rectius ex verbo Dei à me estis instituti, & horrendam Missæ abominationem, & cœnæ Dominicæ prophanationem intelligitis. Ideo abroganda.

Prudenter itaque & fideliter suscepto munere fungens, simul discendo & legendo multa priuatum, & docendo publicè, semper magis, magisque profecit. Librosque Scripturæ sacræ, quos populariter explicabat, Commentarijs illustratos, typis euulgare coepit. In quo genere valde utiliter laborauit, genuinum Propheticorum & Apostolicorum

stolicorum scriptorum sensum , magna perspicuitate & facilitate enarrans, tantumq; præstítit, Dei beneficio, ut ferè tota Biblia Commentarijs ipsius explicata simus habituri. Plurima enim adhuc apud hæredes ipsius habentur, quæ, quod aliorum labores in hoc scribendi & commentandi genere , suis ipse præferret (alienus enim fuit sicut à Θλογεντιώ, sic etiam à Θλαυτίᾳ) suppressit ipse.

Enarrationes eius viri luculentissimæ sunt, puræ, valde familiares, & secundum cognomen verè Brentianæ. Est enim Brentius fluuius, qui in hoc Ducatu prope Monasterium, cui nomen est à Regio fonte, qui & ipse ē regione illius est, oritur, meamq; patriam Giengam præterabitur, adeo limpidus, vt puriorem & limpidiorem aquam nusquam locorum viderim.

Pateret h̄c mihi, quod omnes facile intelligitis, latissimus campus, & materia copiosissima de scriptis ipsius plurimis, optimis & utilissimis, Exegeticis & Polemicis dicendi : sed quia nimis hoc foret prolixum, instituti nostri ratio non fert, cum multa alia nobis restent, hoc copiosius persequi, præsertim cum omnia per Tomos digesta, ædenda sint, vt certe luce sunt dignissima, vbi opus ipsum commendabit artificem.

Et sufficiat nobis in præsentia summi Theologi, Reverendi D.D. Martini Lutheri iudicium, qui hæc longe suis præfert. In hæc enim verba ad ipsum scriptis (excusa est Epistola anno X L I I I I . & præfixa expositioni Prophetæ Amos) : Ego vero, inquit, præter hoc generale encionion spiritus, de tuis scriptis sic sentio, vt mihi vehementer sordeant mea, vbi tuis, tuicq; similium scriptis comparantur, non adulor, neq; singo, sed neq; ludo, neq; fallor, non Brentium, sed spiritum prædico, qui in te suauior,

suauior, placidior, quietior est. Deinde dicendi artibus
instructus, purius, luculentius, & nitidius fluit, itaq; mai-
gis afficit & delectat. Meus verò præterquam quod ar-
tibus dicendi imperitus & incultus, nihil nisi syluam &
chaos verborum euomit. Tum etiam eo fato agitur, ve-
tibulentus & impetuosis, & velut luctator cum mons-
stris infinitis semper congregandi cogatur, itaq; si licet par-
uis componere magna, mihi de quadruplici spiritu Eliæ,
4. Reg. 19. ventus, motus, & ignis, qui montes subuers-
tit, & petras conterit: tibi autem, & tui similibus, sibilus
ille blandus auræ tenuis, qui refrigeret, contigit. Ita fit, vt
etiam mihi ipsi, nedum alijs, gratiora sint scripta & ver-
ba vestra, &c.

Inciderunt postea tempora valde periculosa, mota se-
ditione ab Agricolis per totam fere Germaniam, qui
perperam & carnaliter, vt olim Iudæi de suo Messia, scri-
pturam sacram, & Euangelij doctrinam de spirituali lis-
bertate à peccatis per Christum parta loquentem, pro
carnali sua stultitia potius, quam prudentia accipientes,
libello quodam euulgato per faces, & tubas seditionis,
Miintzerum, Pfeifferum, Storckium, Hetzerum, &
consimilia monstra, duodecim articulos Magistratibus
proposuerant, quibus sibi carnalem hanc libertatem de-
beri Scripturæ testimonij detortis probare conabantur.

Hic Noster in summo versabatur periculo, quod nō
nulli, sicut semper & vbiq; fieri consuevit, neglecta ani-
mæ salute, & doctrina salutari, alijs rebus intenti, cadu-
ca tantum quærentes, causam horum malorum Bren-
tio, qui visitatum tum doctrinæ genus & ritus Ecclesiæ
sticos mutauerat, adscriberent, illum reum postulant.
Iam enim rustici Hallensium iurisdictioni subiecti, &

C ipsi

ipsi inter se , & cum alijs vicinis contra suum Magistratum conspirauerant, arma cooperant, bellum & obsidionem denunciarant. Hic multorum ciuium animi nutabant, Magistratus & ipse in magna erat trepidatione, & facili momento fieri potuisset , vt & ipsi ad partes rusticas eorum seditionis metu perculsi, concessissent.

In quanto periculo hic Noster fuerit, furentibus Agricolis, & nemini, cuiuscunq; ordinis aut dignitatis esset, parcentibus, vulgi etiam animis mutatis, facile quisquis, me etiam tacente intelligit. Sed non tam de sua, quam suorum salute sollicitus fuit, eorumq; animos fractos & perturbatos verbo Dei erigit, consolatur, confirmat. Magistratumq; de suo officio admonet, vt arma capiat, & fortiter rebellibus se opponat, Deum affuturum, & felicem daturum euentum, sicut etiam factum est. Ciuium enim sexenti, quatuor millia rusticorum in fugam verserunt, postea tamen in gratiam sunt recepti, nec saeuatum in illos.

Seditiosum illud scriptum à Cancellario Electoris Ludoici Palatini Rheni, Heidelberg ad nostrum est transmissum, vt iudicium suum de illo declararet, num videlicet Rustici recte ex Scriptura sacra sententiam suam probarent. Respondit is, nequaquam illorum opinionem & propositum cum hac congruere. Deinde & Magistratum & subditos de suo officio docet & commo- nefacit, atq; ita è Scripturæ fundamentis monstrata falsitate, egregie illos refutauit. Quemadmodum antesignanus ipsius Reuerendus D. D. Martinus Lutherus mulieris hoc ipsum, æditis libellis in summa omnium Principum trepidatione egit, sicut in hoc argumenti genere utriusq; scripta ædita, testantur.

Et

Ertamen horum nulla prorsus habita ratione , aduersarij nostri , maleferenti homines , ne quid dicam grauius , partim in gratiam sui Idoli Pontificis Romani , Antichristi κόλακος , partim odio sincerae doctrinæ , ut alios ab illa deterrent , & animis Magistratus politici odium instillent aduersus nos , nostramq; doctrinam vociferari non desinunt , Lutherum sua doctrina plebeculam rusticam concitasse aduersus Magistratum . Quæ est vanitas & impudentia , mentiendiq; libido , si hæc non est ? Sed dudum aures nostræ talibus calumnij & mendacijs illorum sunt assuetæ , & obsurduerunt . Cum enim ex sacra Scriptura veritatem doctrinæ nostræ refutare nequeant , talia mendacia confingunt , quibus eam deforment . Quale etiam est argumentum , quod valde plausibiliter de nostris dissidijs & sua concordia in vulgus imperitum spargunt , ut quocunq; modo suos in officio & usitatis erroribus retineant . Sed commune hoc habemus conuicium cum Christo , qui publicè in iudicio audire coactus est : Cōmóuit populum à Galilæa usq; huc Prohibuit censum dare Cæsari , dicens se Regem esse . Fortassis memores præcepti Medi⁹ Thessali adulatoris Alexandri Magni , cuius hoc erat , quo familiariter utetur : Audacter calumniare , semper hæret aliquid , doctiles sane discipuli . Sed olim præmia digna ferent .

Hoc motu vix sedato , mox dissidiū ingens & horrendum inter nostros ortum est , nō idem omnibus de Cœna Domini sentientibus . Zwinglius .n. Tiguri verā corporis Christi in coena Domini præsentia negabat , Durauit id certamen magno cum scandalō doctrinæ per annos aequali . Ac nescio , an vlla res alia , magis causæ nostræ obseruerit , cursumq; doctrinæ ecclæstis impedierit , quam

odiosum hoc à satana excitatum bellum Sacramentorum, quod omnes p̄ij doluerunt plurimum, & tollere atq; componere studuerunt. Quo consilio Illustrissimus Hassiae Landtgrauius Philippus, consentientibus alijs Marpurgum conuocat vtriusq; partis Theologos doctissimos, & inter hos etiam Nostrum, Factum id est anno Christi XXI X. Colloquebantur duo antesignani soli, D. D. Martinus Lutherus, & Huldrichus Zuinglius. Ibi cum suam sententiam argumentis ex Physicis & Mathematicis, de loco, & positu corporis Christi in cœlo, ac quantitate corporis sumptis, probare totis viribus conaretur Zwinglius. Virum Dei Mar. Luthe. magno spiritu & zelo admonuisse Zwinglium, multi ex Nostro audiuerunt, ac dixisse: Zwingli, noli admiscere huic negocio Mathematica, sed relinquas & omittas in huius causa probatione: nec mysterium hoc per Physica aut Mathematica explices, sicut Athanasius inquit, quosdam carnem Christi γεματηράπ: sed infecto negocio non absq; magno multorū dolore Ecclesiæq; iactura discessum est.

Secuta sunt Comitia Augustana anno XX. vbi nostri in maximo videbantur esse periculo, cum Cæsar Carolus V. cuius multis seculis parem non habuit Imperium Romanum, corā adesset, iam primum à Pontifice digressus, & inaugurate, cum verbis conceptis iurasset, perpetuum se dignitatis Pontificiae fore defensorem. Rumor tum spargebatur, Cæsarem funditus nouū hoc doctrinae genus cum omnibus qui id amplectentes, deleturum & extirpatum, cuiusmodi voces metu puerum audire memini. In magno igitur metu erat omnes nostri, sed latior fuit opinione & expectatione hostium, Deo omnia ita dirigente, exitus.

Principes

Principes enim, qui synceram Euangelij doctrinam amplexi erant, cum civitatibus Imperialibus, Theologos suos secum adduxerant, Inter hos primas tum tenebat D. Philippus, & post hunc, Noster D. Brentius, qui ut ad alia Comitia omnia, Colloquia & Cōuentus, quibus de Religione aliquid est actum, ita ad hæc quoq; Augustanā, ab Illustrissimo Principe ac Domino, Domino Georgio Marchione Brandenburgensi, patre Illustrissimæ nostræ Principis, cuius præcipue tunc constantia est spes stata & laudata, quod in faciem aperte Imperatori dixerit, vitam se potius & sanguinem impendere velle, pateratumq; collum præbere carnifici, quam doctrinam & veritatem agnitā abiūcere, est adductus. Interfuit & D. D. Erhardus Snepffius, & alij Theologi, quibus iniunxerunt, ut summa doctrinæ capita, scripto comprehenserent, quo literis consignata Imperatori exhiberent.

Hæc tum celeberrima illa & piissima doctrinæ Confessio, ab urbe, in qua & scripta, & Inuictiss. Imperatori Carolo v. est exhibita, nomen est sortita, vt Augustana Confessio diceretur. Sicut olim Nicænum Symbolum à Nicæa urbe Bithiniæ, in qua c c x v i i . Episcopi contra Arrium à Constantino Magno Imperatore conuocati, breuiter fidei suæ Confessionem complexi sunt.

Hæc igitur nostra Confessio, magna diligentia, gravissimis deliberationibus, non solum præsentium Theologorum, sed etiam D. Lutheri, qui quidem ab urbe abs erat, sed ita volente Electore Saxoniæ, Coburgi loco viciniore, ad quem omnia per celeres transmittebantur, substiterat, vt communicatis cum ipso consilijs, omnia a gerentur, est conscripta. Qui certe cum in acie nouaculæ omnia esse viderentur, virum se præstitit, & admodum

ex celso fuit animo, quosdam suorum pauidos confirmat. Inquit, piam & iustam causam defendimus, cur Dei processis non confidimus? præter vitam hanc misellam satanas & mundus eripere nobis nihil potest. At vivit, & in sempiternum regnat Christus, in cuius tutela consistit veritas, is nobis aderit, is etiam causam hanc, quæ non nostra, sed ipsius est, ad optatum perducet finem.

Hæc, inquam, illa est Confessio, longè lateque nota omnibus, & hactenus Scripturæ sacræ testimonij à nullo aduersariorum refutata, fortis, invictaque mansit, manet, & manebit aduersus omnes Inferorum portas. Quam cum Eccius & Faber iussi essent refutare, palam testatus est, sacræ Scripturæ testimonij eam euerti non posse. Ne autem omni modo suo silentio turpiter admodum sedarent, quædam arrodere tentauerunt, oppositis testimonij ex Patribus sine ullo iudicio corrasis, ut in specie habere aliquid ex Antiquitate viderentur, quod cum nostra pugnaret doctrina. Sed hæc adeo insulsa fuere, ut etiam Episcoporum iudicio lucem ferre non potuerint, nec yllis precibus Principes nostri ab Imperatore copiam illius Confutationis impetrare potuerunt. Sed obiter perfecta est, nec unquam in lucem venit Lucifugarum Cōfessio, Verum nostris Principibus instantibus & virginibus sibi copias eius communicari, Cæsar tandem respondit, se quidem exhibitrum, sed hac conditione, ne quid eius euulgent, aut excusdi procurent, cum non ignoraret, hac conditione nunquam accepturos. Quod si quid Aduersarij pro sua impudentia, ut sunt canes impudentes, negare voluerint, etiam num hodie Confutationem illam à suis Maioribus conscriptam monstrent. Sed ipsosmet Episcopos Pontificios illius puduit, nec id clam

clam tulerunt exprobrantes suis, quod egregie scilicet sua defenderent. Necdū enim pingendi artem sciebant, quam int̄era didicerunt, vt nouis quæsitis & accersitis coloribus, errores veteres & receptos palliarent, tegerent, pingerent, fingerent & refingerent, sicut nunc nos ui Sophistæ, regni Pontificij patroni, fucum stultæ, imperitæ, & nimis credulæ plebeculæ facere solent. Qua in parte Patres Concilij Tridentini laudem merentur, quod multis in locis aperte, & simpliciter scapham vocant scapham.

In illis ergo Comitijs ciuitates quædam, quod non idem sentirent de Cœna Domini quod nostri, & ut in Confessione nostra Augustana habetur, cum additum esset: Improbant secus docentes, quibus verbis damnari intelligebant Zuuinglianum errorem, quod sæpè ex Nostro, cum de hoc ipso negocio disputaretur, me audire memini, suo eam calculo probare & subscribere noluerunt, nec in Confessione se cum nostris coniungere, sed discedentes ab eis, propriam per suos Theologos conscripsitam Confessionem, Imperatori obtulerunt. Quæ tamē ciuitates, postea melius à concionatoribus suis instructæ ad nos redierunt, nobiscū eadem sentientes & docentes.

Ingentem igitur impudentiam illorum esse necesse est, qui cum Zuuinglianum defendant dogma, quo corporis Christi præsentia vera in Cœna Domini negatur: tamen Confessionis Augustanae (nescio qua de causa) socios se esse, suoq; eā errori patrocinari non imaginantur solum, sed æditis etiam scriptis fidem alijs facere voleant. Nemo etiam tum temporis illorum, qui deliberationibus dum conscriberetur, interfuerunt, Zuuinglianum dogma probabat, sed voce & scriptis æditis, damnabant ex quo omnes,

Durana

Durantibus Comitiis vtriusq[ue] partis Theologi, à quodam magni nominis Episcopo inuitati, ut familiariter de quibusdam Religionis controversijs conferrent, cum ad Sanctorum invocationem esset ventum, Cochlaeus hoc argumento, cùm Scripturæ testimonijs destituetur, adstruere conabatur, quod scilicet Mater Ecclesia Noster subiecit: Quid si autem Pater diuersum præcipiat: Quod inexpectatum responsum homo ille indignissime tulit: Cumq[ue] refutare non posset, aliquoties non sine aliorum molestia ingeminauit, Pater, Pater, Pater.

Etsi autem tunc & à Cæsare & ordinibus Imperij reliquis, qui Romanum Pontificem pro Vniuersali Ecclesiae capite agnoverunt, Confessio ista sit reiecta, & dogmata Antichristi confirmata, additis grauissimis ministris fortunas omnes communicaturos, sanguinem etiam, vitam deniq[ue] ipsam impensuros, vt huic negocio finem imponant: nostri tamen fortiter & constanter in semel agnita veritate, Dei freti auxilio perstiterunt, nec ullis minis se ab illa auelli sunt passi, remq[ue] omnem Deo commiserunt.

Ibidem cum D. Philippus D. Brentium ad aliū quendam Episcopum adduxisset, & dixisset: Reuerendissime Domine, h[ic]c habemus sacerdotem Lutheranum cœlum, h[ic]c illum collaudare, & ad perseverantiam hortari. Cum vero se ad coniugium natum esse intelligeret, de mutando vita genere, postquam finitis Comitiis ad suos rediisset, cogitauit, & vxorem duxit, Margaritam Græterinam, ex honesta illius loci familia oriundam, viduam insigni pietate & pudicitia præditam matronam, ex qua sex suscepit liberos, & quibus superstites sunt tres, Sophia

phia nupta Reuerendo viro D. D. Eberharo Bidenbachio, Abbatii Bebenhusano. Barbara, quam duxit clavisissimus vir D. D. Theodoricus Snepfius. Et filius unus eiusdem cum patre nominis D. D. Ioannes, Professores in hac Schola, collegæ mei honorandi.

Post paucos annos, reparato per Ulricum Principem Illustrissimum, piæ recordationis, hoc Ducatu, animum adiecit ipsius Celsitudo ad repurgandas Ecclesias ab erroribus & Idolomania Papistis, quibus, ut aliae omnes quæ ad Iurisdictionem Pontificiam pertinent, scatebant. Et quia Scholæ publicæ seminaria sunt Ecclesiæ & Reip. & fontes, ex quibus doctrina syncera hauritur, suam quoq; Princeps, pro sua admiranda sapientia, reformare in animum induxit. Quam ad rem viro pio, prudenti, graui, erudito, spectatae fidei, perito, & rerum multarum experientia edocto, opus esse intellexit. Quem cū magno studio inquirit, Brentium nostrū anno XXVI. ad hoc negocium maximè arduum deligit, hunc idoneum esse iudicat, illius operam à Senatu Hallensi per anni spacium, Legatis missis imperat, atq; Commissarium Scholæ constituit, qui ipsius nomine, loco & auctoritate eam reformat, ordinet & constituat. Hic cum Scholæ Professoribus, Camerario, Fuchsio & alijs, utiliter plurima, quibus etiamnum hodie utimur, Ordinationes, Leges, Statuta, & quæ ad Reipub. literariæ gubernationem pertinent, sapienter certè disposuit.

Cumq; adessent etiam alij quidam, qui parum æquiterant, aut honorifice de gradibus Scholasticis, quos vocant, sentirent, ideoq; abrogandos, grauissime Noster se illis opposuit, veterem esse Ecclesiæ consuetudinem ostendens, & Historiarum atq; Canonum monumentis

D confirma-

confirmatum, ne sine publico piorum & probatorum Doctorum testimonio, vlli ad docendum admittantur: & hoc modo ordine disci artes humano generi & vitæ viles: excitari etiam ad maiorem diligentiam iuuentus ingenia, propositis laborum præmijs. Hocq; modo & illis persualit, vt de sua cederent sententia, & apud Illuſtrissimum Principem se obtinuisse mihi commemo rauit, vt in hac Schola Renunciations graduum (qui aliud non sunt, quām publica testimonia eruditionis, pietatis & virtutis) remanserint, sibi hoc à nobis deberi aiebat.

Nec id solum egit, verūm cum esset Quādriagēnius aquæ & die, Exodum, Psalmum L. & alia quædam per illum annum enarravit in hac Schola: & pro concione etiam populum docuit toto isto tempore, quo h̄c fuit. Interim etiam nactus occasionem in Astronomia multa didicit, vt rectè disciplinas Mathematicas intelligeret. Elapso tempore, de quo conuenerat, ad suos redijt.